
Campo Grande/RN • Quarta-feira, 6 de janeiro de 2021 • R$ 2,00

Ano XII • Edição Extra

890
PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO

1

____________________________________
Estado do Rio Grande do Norte
Prefeitura Municipal
de Campo Grande
GABINETE DO PREFEITO

____________________________________

DECRETO EXECUTIVO Nº 005/2021 - GP.
DE 06 DE JANEIRO DE 2021.

Decreta luto oficial no Município de Campo 
Grande/RN e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPO 
GRANDE, Estado do Rio Grande do Norte, 
no uso de suas atribuições legais, contidas na 
Lei Orgânica do Município e demais normas 
legais e,

CONSIDERANDO o falecimento do Sr. 
WILSON CAVALCANTE VIEIRA, ocorrido 
no dia 06 de janeiro de 2021;

CONSIDERANDO que o Sr. Wilson 
Cavalcante Vieira prestou relevantes serviços 
ao Município de Campo Grande como 
contador da Prefeitura Municipal por vários 
anos;

DECRETA:

Art. 1º - Fica DECRETADO luto oficial no 
Município de Campo Grande/RN, nos dias 06, 
07 e 08 de janeiro, em virtude do falecimento 
do Sr. WILSON CAVALCANTE VIEIRA, 
ocorrido no dia 06 de janeiro de 2021.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data 
de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Campo Grande/RN, 06 de janeiro de 2021.

Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo
 Prefeito Municipal
____________________________________

Estado do Rio Grande do Norte
Prefeitura Municipal
de Campo Grande
GABINETE DO PREFEITO

____________________________________

PORTARIA Nº 032/2021.
06 DE JANEIROO DE 2021.

Dispõe sobre a nomeação da Sra. Ana Lucia 
Alves Rodrigues para o cargo em comissão de 
Coordenadora de Meio Ambiente e Recursos 
Hídricos, da Prefeitura Municipal de Campo 
Grande/RN e dá outras providências.
	
O Prefeito Municipal de Campo Grande – RN, 
no uso de suas atribuições legais.
	
R E S O L V E:
	
Art. 1º - Nomear a Sra. Ana Lúcia Alves 
Rodrigues, inscrita no CPF/MF nº 
942.641.124-00, para o cargo em comissão de 
Coordenadora de Meio Ambiente e Recursos 
Hídricos, da Prefeitura Municipal de Campo 
Grande/RN.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data 
de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.
		
Campo Grande/RN, 06 de janeiro de 2021.

Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo
Prefeito Municipal
____________________________________

Estado do Rio Grande do Norte
Prefeitura Municipal
de Campo Grande
GABINETE DO PREFEITO

____________________________________
PORTARIA Nº 033/2021.
06 DE JANEIRO DE 2021.

Dispõe sobre a nomeação do Sr. Deroci Freitas 
Araújo para o cargo de Coordenador de 
Cultura e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Campo Grande – RN, 
no uso de suas atribuições legais.
	
R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear o Sr. Deroci Freitas Araújo, 
inscrito no CPF/MF nº 555.575.114-15, para 
o cargo em comissão de Coordenador de 
Cultura da Prefeitura Municipal de Campo 
Grande/RN.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data 
de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário.
	
Campo Grande/RN, 06 de janeiro de 2021.

Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo
Prefeito Municipal
____________________________________

Estado do Rio Grande do Norte
Prefeitura Municipal
de Campo Grande
GABINETE DO PREFEITO

____________________________________

PORTARIA Nº 034/2021.
06 DE JANEIROO DE 2021.

Dispõe sobre a nomeação do Sr. Leonardo 
Wendson Moura de Souza para o cargo em 
comissão de Coordenador de Administração e 
Expediente da Prefeitura Municipal de Campo 
Grande/RN e dá outras providências.
	
O Prefeito Municipal de Campo Grande – RN, 
no uso de suas atribuições legais.
	
R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear o Sr. Leonardo Wendson 
Moura de Souza, inscrito no CPF nº 
706.640.504-84, para o cargo em comissão de 
Coordenador de Administração e Expediente 
da Prefeitura Municipal de Campo Grande/
RN.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data 
de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.
	
Campo Grande/RN, 06 de janeiro de 2021.

Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo
Prefeito Municipal
____________________________________

Estado do Rio Grande do Norte
Prefeitura Municipal
de Campo Grande
GABINETE DO PREFEITO

____________________________________

PORTARIA Nº 035/2021.
06 DE JANEIRO DE 2021.

Dispõe sobre a nomeação da Sra. Anna Ozelita 
Fernandes de Araujo Teixeira, para o cargo 
em comissão de Coordenadora de Geração de 
Emprego e Renda e dá outras providências.



Campo Grande/RN • Quarta-feira, 6 de janeiro de 2021 • R$ 2,00

Ano XII • Edição Extra

890
PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO

2

O Prefeito Municipal de Campo Grande – RN, 
no uso de suas atribuições legais.
		
R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear a Sra. Ana Ozelita Fernandes 
de Araújo Teixeira, inscrita no CPF/MF nº 
081.812.664-71, para o cargo em comissão 
de Coordenadora de Geração de Emprego e 
Renda, da Prefeitura Municipal de Campo 
Grande/RN.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data 
de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

Campo Grande/RN, 06 de janeiro de 2021.

Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo
Prefeito Municipal
____________________________________

Estado do Rio Grande do Norte
Prefeitura Municipal
de Campo Grande
GABINETE DO PREFEITO

____________________________________

PORTARIA Nº 023/2021.
05 DE JANEIRO DE 2021.
*Republicado por incorreção na publicação do 
dia 05/01/2021 – Edição 889

Dispõe sobre a nomeação da Sra. Maria 
Osineide de Oliveira, para o cargo em comissão 
de Coordenadora de Turismo, da Prefeitura 
Municipal de Campo Grande/RN e dá outras 
providências.

O Prefeito Municipal de Campo Grande – RN, 
no uso de suas atribuições legais.

Art. 1º - Nomear a Sra. Maria Osineide de 
Oliveira, inscrita no CPF/MF nº 074.891.384-
00, para o cargo em comissão de Coordenadora 
de Turismo, da Prefeitura Municipal de Campo 
Grande/RN.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data 
de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.
	
Campo Grande/RN, 05 de janeiro de 2021.

Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo

Prefeito Municipal
____________________________________

Estado do Rio Grande do Norte
Prefeitura Municipal
de Campo Grande
GABINETE DO PREFEITO

____________________________________

PORTARIA Nº 036/2021.
06 DE JANEIRO DE 2021.

Dispõe sobre a nomeação do Sr. Antonio 
Ailton Rocha dos Santos, para o cargo em 
comissão de Coordenador de Merenda Escolar 
e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Campo Grande – RN, 
no uso de suas atribuições legais.
		
R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear o Sr. Antonio Ailton 
Rocha dos Santos, inscrito no CPF/MF nº 
069.282.884-26, para o cargo em comissão 
de Coordenadora de Merenda Escolar da 
Prefeitura Municipal de Campo Grande/RN.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data 
de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

Campo Grande/RN, 06 de janeiro de 2021.

Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo
Prefeito Municipal
____________________________________

Estado do Rio Grande do Norte
Prefeitura Municipal
de Campo Grande
GABINETE DO PREFEITO

____________________________________

PORTARIA Nº 025/2021
DE 05 DE JANEIRO DE 2021
*Republicado por incorreção na publicação do 
dia 05/01/2021 (Edição 888)

Dispõe sobre a nomeação de Galileu Galilei 
Fernandes de Medeiros para o Cargo de Diretor 
da Escola Municipal Professor Joaquim Leal 
Pimenta e dá outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPO 
GRANDE-RN, no uso de suas atribuições 

legais, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica do Município;

RESOLVE:
Art. 1º - Nomear o Sr. Galileu Galilei 
Fernandes de Medeiros, inscrito no CPF/MF 
nº 065.189.474-38, para o cargo de Diretor 
da Escola Municipal Professor Joaquim Leal 
Pimenta, vinculado a Secretaria Municipal 
de Educação, Esporte, Cultura e Lazer da 
Prefeitura Municipal de Campo Grande/RN.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, com efeitos retroativos ao 
dia 04 de janeiro de 2021.

Art. 3º - Revogadas as disposições em 
contrário.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Campo Grande/RN, 05 de janeiro de 2021. 

Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo
Prefeito Municipal
____________________________________

Estado do Rio Grande do Norte
Prefeitura Municipal
de Campo Grande
GABINETE DO PREFEITO

____________________________________

PORTARIA Nº 028/2021
DE 05 DE JANEIRO DE 2021
*Republicado por incorreção na publicação do 
dia 05/01/2021 (Edição 888)

Dispõe sobre a nomeação do Sr. Ranilson 
Meira Saldanha, para o cargo de Vice-Diretora 
da Escola Municipal Iêda Medeiros Dantas 
Saldanha e dá outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPO 
GRANDE-RN, no uso de suas atribuições 
legais, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear o Sr. Ranilson Meira Saldanha, 
inscrito no CPF/MF nº 828.479.244-34, para 
o cargo de Vice-Diretor da Escola Municipal 
Iêda Medeiros Dantas Saldanha, vinculada a 
Secretaria Municipal de Educação, Esporte, 
Cultura e Lazer da Prefeitura Municipal de 
Campo Grande/RN.



Campo Grande/RN • Quarta-feira, 6 de janeiro de 2021 • R$ 2,00

Ano XII • Edição Extra

890
PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO

3

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, com efeitos retroativos ao 
dia 04 de janeiro de 2021.

Art. 3º - Revogadas as disposições em 
contrário.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Campo Grande/RN, 05 de janeiro de 2021. 

Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo
                       Prefeito Municipal
____________________________________

Estado do Rio Grande do Norte
Prefeitura Municipal
de Campo Grande
GABINETE DO PREFEITO

____________________________________

PROCESSO Nº 1/2021
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 000001/2021

A Comissão de Licitação do Município de 
Campo Grande, através da PREFEITURA 
MUNICIPAL, em cumprimento à ratificação 
procedida pelo Excelentíssimo Senhor 
FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO 
VIEIRA DE MELO, Prefeito Municipal, faz 
publicar o extrato resumido do processo de 
INEXIGIBILIDADE de licitação a seguir:

Objeto........................: Contratação de escritório 
de advocacia para prestação dos serviços de 
assessoria e consultoria jurídica, incluindo 
todas as providências, mesmo de ordem 
administrativa, que se fizerem necessárias para 
fiel e eficiente execução desses trabalhos, junto 
a qualquer órgão, juízo, instância ou tribunal, 
repartições públicas, cartório e outras pessoas 
de direito público e/ou privado, no período de 
janeiro a dezembro de 2021.

Contratado.................: VIEIRA & GURGEL 
SOCIEDADE DE ADVOGADOS, CNPJ/CPF 
sob o nº 32.223.242/0001-30,

Valor..........................: R$  120.000,00 (cento e 
vinte mil reais ).

Fundamento Legal...: art. 25, inciso II, c/c Art. 
13, inciso V, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores e a Lei 14.039/2020.

Declaração de INEXIGIBILIDADE de 

Licitação emitida pela Comissão de 
Licitação e ratificado Excelentíssimo Senhor 
FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO 
VIEIRA DE MELO, Prefeito Municipal.

CAMPO GRANDE em 05 de janeiro de 2021.

Jakson dos Santos Silva
Presidente da Comissão de Licitação
____________________________________

Estado do Rio Grande do Norte
Prefeitura Municipal
de Campo Grande
GABINETE DO PREFEITO

____________________________________

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10501/2021

A Prefeitura Municipal de  Campo Grande/
RN  de acordo com a Legislação em vigor 
torna público a contratação relativa ao 
Processo  Administrativo n° 1/2021, na 
modalidade Inexigibilidade sob o número nº 
1/2021

CONTRATANTE: PREFEITRURA 
MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE

OBJETO: Contratação de escritório de 
advocacia para prestação dos serviços de 
assessoria e consultoria jurídica, incluindo 
todas as providências, mesmo de ordem 
administrativa, que se fizerem necessárias para 
fiel e eficiente execução desses trabalhos, junto 
a qualquer órgão, juízo, instância ou tribunal, 
repartições públicas, cartório e outras pessoas 
de direito público e/ou privado, no período de 
janeiro a dezembro de 2021.

CONTRATADO: VIEIRA & GURGEL 
SOCIEDADE DE ADVOGADOS

CNPJ: 32.223.242/0001-30

VALOR: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais)

VIGENCIA: 05 de janeiro de 2021 a 31 de 
dezembro de 2021

FUNDAMENTO LEGAL: art. 25, inciso II, 
c/c Art. 13, inciso V, da Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores e a Lei 14.039/2020.

Campo Grande/RN, 05 de janeiro de 2021
____________________________________

Estado do Rio Grande do Norte
Prefeitura Municipal
de Campo Grande
GABINETE DO PREFEITO

____________________________________

PROCESSO Nº 2/2021
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 000002/2021

A Comissão de Licitação do Município de 
Campo Grande, através da PREFEITURA 
MUNICIPAL, em cumprimento à ratificação 
procedida pelo Excelentíssimo Senhor 
FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO 
VIEIRA DE MELO, Prefeito Municipal, faz 
publicar o extrato resumido do processo de 
INEXIGIBILIDADE de licitação a seguir:

Objeto........................: Prestação de serviço de 
abastecimento de água encanada destinado a 
manutenção das secretarias, sede da prefeitura 
municipal, praças, cemitério, escolas e 
unidades de saúde deste município de Campo 
Grande/RN durante o exercício de 2021.

 Contratado.................: Companhia de Águas e 
Esgotos do Rio Grande do Norte, CNPJ/CPF 
sob o nº 08.334.385/0001-35, 

Valor..........................: R$  109.440,00 (cento e 
nove mil, quatrocentos e quarenta reais ).
 Fundamento Legal...: art. 25, caput, da Lei nº  
8.666/93 e suas alterações posteriores.

Declaração de INEXIGIBILIDADE de 
Licitação emitida pela Comissão de 
Licitação e ratificado Excelentíssimo Senhor 
FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO 
VIEIRA DE MELO, Prefeito Municipal.

CAMPO GRANDE em 05 de janeiro de 2021.
Jakson dos Santos Silva
Presidente da Comissão de Licitação
____________________________________

Estado do Rio Grande do Norte
Prefeitura Municipal
de Campo Grande
GABINETE DO PREFEITO

____________________________________

PROCESSO Nº 3/2020
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 000001/2020



Campo Grande/RN • Quarta-feira, 6 de janeiro de 2021 • R$ 2,00

Ano XII • Edição Extra

890
PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO

4

A Comissão de Licitação do Município de 
Campo Grande, através da PREFEITURA 
MUNICIPAL, em cumprimento à ratificação 
procedida pelo Excelentíssimo Senhor 
FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO 
VIEIRA DE MELO, Prefeito Municipal, faz 
publicar o extrato resumido do processo de 
dispensa de licitação a seguir:

Objeto........................: Prestação do Serviço de 
Fornecimento de Energia Elétrica destinado a 
manutenção das secretarias, sede da prefeitura 
municipal, praças, cemitério, escolas, unidades 
de saúde e iluminação pública deste município 
de Campo Grande/RN durante o exercício de 
2021.

Contratado.................: COMPANHIA 
ENERGETICA DO RIO GRANDE DO 
NORTE COSERN, CNPJ/CPF sob o nº 
08.324.196/0001-81, 

Valor..........................: R$ 812.880,00 (oitocentos 
e doze mil, oitocentos e oitenta reais).

Fundamento Legal...: art. 24, inciso XXII , da 
Lei nº  8.666/93 e suas alterações posteriores.

Declaração de Dispensa de Licitação emitida 
pela Comissão de Licitação e ratificado 
Excelentíssimo Senhor FRANCISCO DAS 
CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO, 
Prefeito Municipal.

CAMPO GRANDE em 05 janeiro de 2021.

Jakson da Silva Santos
Presidente da Comissão de Licitação
____________________________________

Estado do Rio Grande do Norte
Prefeitura Municipal
de Campo Grande
GABINETE DO PREFEITO

____________________________________

PROCESSO Nº 4/2021
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 000003/2021

A Comissão de Licitação do Município de 
Campo Grande, através da PREFEITURA 
MUNICIPAL, em cumprimento à ratificação 
procedida pelo Excelentíssimo Senhor 
FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO 

VIEIRA DE MELO, Prefeito Municipal, faz 
publicar o extrato resumido do processo de 
INEXIGIBILIDADE de licitação a seguir:

Objeto........................: Prestação do serviço de 
Telefonia Fixa destinado a manutenção das 
atividades do Gabinete deste município de 
Campo Grande/RN durante o exercício de 
2021.

Contratado.................: TELEMAR NORTE 
E LESTE S/A, CNPJ/CPF sob o nº 
33.000.118/0016-55, 

Valor..........................: R$  20.592,00 (vinte mil, 
quinhentos e noventa e dois reais ).

Fundamento Legal...: art. 25, Caput, da Lei nº  
8.666/93 e suas alterações posteriores.

Declaração de INEXIGIBILIDADE de 
Licitação emitida pela Comissão de 
Licitação e ratificado Excelentíssimo Senhor 
FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO 
VIEIRA DE MELO, Prefeito Municipal.

CAMPO GRANDE em 05 de janeiro 2021.

Jakson dos Santos Silva
Presidente da Comissão de Licitação

____________________________________
Estado do Rio Grande do Norte
Prefeitura Municipal
de Campo Grande
GABINETE DO PREFEITO

____________________________________

PROCESSO Nº 5/2020
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 000002/2020

A Comissão de Licitação do Município de 
Campo Grande, através da PREFEITURA 
MUNICIPAL, em cumprimento à ratificação 
procedida pelo Excelentíssimo Senhor 
FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO 
VIEIRA DE MELO, Prefeito Municipal, faz 
publicar o extrato resumido do processo de 
dispensa de licitação a seguir:

Objeto........................: PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE UM TERRENO 
MEDINDO 55 METROS DE FRENTE POR 

2.640 METROS DE FUNDOS, LOCALIZADO 
NA ZONA RURAL, DESTE MUNICÍPIO, 
DESTINADO PARA OS DESPEJOS DE LIXO 
E ENTULHOS COLETADOS, MEDIANTE 
AS NECESSIDADES DAS ATIVIDADES 
DIÁRIAS, NO PERÍODO DE JANEIRO A 
DEZEMBRO DE 2021.

Contratado.................: JOÃO CARLOS 
FERNANDES DE OLIVEIRA, CNPJ/CPF sob 
o nº 109.899.964-92, 

Valor..........................: R$ 28.800,00 (vinte e oito 
mil e oitocentos reais ).

Fundamento Legal...: art. 24, inciso X, da Lei 
nº  8.666/93 e suas alterações posteriores.

Declaração de Dispensa de Licitação emitida 
pela Comissão de Licitação e ratificado 
Excelentíssimo Senhor FRANCISCO DAS 
CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO, 
Prefeito Municipal.

CAMPO GRANDE em 05 de janeiro de 2021.

Jakson dos Santos Silva
Presidente da Comissão de Licitação
____________________________________

Estado do Rio Grande do Norte
Prefeitura Municipal
de Campo Grande
GABINETE DO PREFEITO

____________________________________

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10502/2021
 
A Prefeitura Municipal de  Campo Grande/
RN  de acordo com a Legislação em vigor 
torna público a contratação relativa ao 
Processo  Administrativo n° 5/2021, na 
modalidade de Dispensa sob o número nº 
2/2021
 
CONTRATANTE: PREFEITRURA 
MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE/RN

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
LOCAÇÃO DE UM TERRENO MEDINDO 
55 METROS DE FRENTE POR 2.640 
METROS DE FUNDOS, LOCALIZADO 
NA ZONA RURAL, DESTE MUNICÍPIO, 
DESTINADO PARA OS DESPEJOS DE LIXO 
E ENTULHOS COLETADOS, MEDIANTE 



Campo Grande/RN • Quarta-feira, 6 de janeiro de 2021 • R$ 2,00

Ano XII • Edição Extra

890
PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO

5

AS NECESSIDADES DAS ATIVIDADES 
DIÁRIAS, NO PERÍODO DE JANEIRO A 
DEZEMBRO DE 2021.

CONTRATADO: JOÃO CARLOS 
FERNANDES DE OLIVEIRA

CPF: 109.899.964-92

VALOR: R$ 28.800,00 (vinte e oito mil e 
oitocentos reais)

VIGENCIA: 05 de janeiro de 2021 a 31 de 
dezembro de 2021

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, X, da Lei 
federal 8.666/93
 
Campo Grande/RN, 05 de janeiro de 2021


